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مجید تربت زاده     اینکه دستگاه های اطلاعاتی در غرب و 
شرق، دائم به دنبال استفاده از آخرین روش ها و امکانات 
پیشرفته برای جاسوسی از یکدیگر باشند و در این راه از 
همه نوع جاسوس انسانی و حیوانی استفاده کنند، چیز 
ــازه ای نیست. اطــلاعــات افشا شــده تاریخی  عجیب و تـ
نشان می دهد آمریکایی ها به جز دستگاه های جاسوسی و 
آدم های جاسوس، از سال ها پیش دارند  تلاش می کنند تا 
حیوانات مختلف از دلفین و موش بگیرید تا انواع پرندگان 
را به دستگاه ها و ماشین های جاسوسی تبدیل  کنند. برخی 
از این تلاش ها اگرچه به موفقیت نسبی رسیده اند برخی 
دیگر اما با وجود هزینه های گزاف طوری شکست خوردند 
که بعدها کارشناسان و منتقدان تا مدت ها درباره جنبه های 

مختلف ماجرا مشغول بحث و بررسی بوده اند.

مرد 6 میلیون دلاری■
مجموعه آمریکایی »مرد 6 میلیون دلاری« را شاید خیلی 
از شماها به خاطر نداشته باشید. سریالی آمریکایی 
که سال های دهــه70 میلادی ساخته شد و در تلویزیون 
ــد.  ــران هــم طــی دهـــه 50 خــورشــیــدی بــه نمایش درآمـ ــ ای
»استیوآستین« - بــا بـــازی لــی مــیــجِــرز- خلبان خیلی 
خوش تیپ آمریکایی، در یک سانحه هوایی آش و لاش 
شده و تقریباً می مرُد اما پزشکان و دانشمندان با صرف 
هزینه 6 میلیون دلاری که با نرخ تورم امــروز شاید بشود 
60 میلیون دلار، او را تبدیل به مــردی اتمی می کردند که 
یک ابرَقهرمان سایبورگی و تقریباً نابود نشدنی بــود و 

می توانست با سرعت باورنکردنی بــدود، خدا کیلو وزنه 
را بلند کند، از کیلومترها دورتر با چشم و گوش اتمی اش 
همه چیز را ببیند و بشنود و مأموریت های غیرممکن را 

انجام دهد!
سازمان »سیا« البته 10 سال پیش از این سریال به فکر 
تولید مأموران و جاسوسان سایبورگی افتاده بود. پایگاه 
history.howstuffworks.com می نویسد: سیا در دهه 
1۹60 ایــده ای مشابه این سریال داشت، با این تفاوت که 
آن ها می خواستند از یک گربه، یک ابرَجاسوس سایبورگ 
خلق کنند! دفتر تحقیقات فنی و دفتر تحقیق و توسعه 
سیا پنج سال و حدود ۲0 میلیون دلار را صرف »پروژه گربه 
آکوستیک« کردند! در دورانــی که هنوز میکروچیپ ها و 
دستگاه های دیجیتال وجود نداشتند، دانشمندان سیا 
باید راهــی بــرای تجهیز مخفیانه یک گربه به میکروفن، 

آنتن، فرستنده و باتری پیدا می کردند.
دهــه 1۹60 مــیــلادی، جنگ ســرد در اوج خــود بــود، همه 
از بحران موشکی کوبا نگران بــودنــد، آمریکا و شــوروی، 
مسابقه تسلیحاتی جاسوسی را پشت سر می گذاشتند و 
هرکدامشان به شدت تلاش می کرد با روش های جاسوسی 

خلاقانه تر، آن یکی را فریب دهد.

چرا گربه ؟■
سازمان سیا با یک مشکل جدی روبه رو بود: چگونه می توان 
در مکانی که مرتباً برای یافتن دستگاه های الکترونیکی مورد 
بررسی قرار می گیرد، میکروفن کار گذاشت؟ چگونه می شود 

بدون ایجاد سوءظن، به مکالمات حساس مقامات شوروی 
گوش کرد؟ میکروفن های سنتی مدام کشف می شدند و 
جاسوسان در معرض خطر دستگیری یا لو رفتن بودند... 

پس آن ها به چیزی متفاوت نیاز داشتند.
بعد یک نفر ایــده ای ارائه کرد: گربه ها! گربه ها می توانند 
تقریباً بــه هــر جایی بــرونــد، آن هــا ساکت و چابک اند و 
کسی هم نمی پرسد که مثلاً چرا یک گربه در اطراف فلان 
سفارتخانه کمین کرده... لابد می خواهد موش شکار کند. 
»ویــکــتــور مــارچــتــی« افــســر ســابــق ســیــا، ســـــال۲01۹ به 
»بی بی سی« گفت: »گربه ها به این دلیل انتخاب شدند 
که مانند انسان ها، حلزون گوششان به آن ها اجازه می دهد 
صدا را فیلتر و متمرکز کنند«. حالا ببینیم به چه وسایلی 
نیاز بود تا گربه های بخت برگشته تبدیل به ابزار جاسوسی 
شوند: فرستنده ای که بشود آن را جایی توی جمجمه گربه 
کار گذاشت، میکروفنی که باید توی گوش حیوان جاسازی 
می شد، سیم هایی که باید مثلاً از کنار نخاع حیوان عبور 
کرده و تا دمُ آن برسند و نقش آنتن را پیدا کنند و باتری هایی 
که گربه بتواند وزن آن ها را داخل بدنش تحمل کند. همه 
این ها با تجهیزات معمول آن زمان حجم و اندازه ای در حد 
یک قرص نان متوسط را پیدا می کرد. پول های زیادی خرج 
شد این وسایل تا حد امکان کوچک سازی و سبک شوند که 
بشود آن ها را در بدن گربه جا داد، طوری که شبیه یک ربات 
جاسوسی پشمالو نباشد و فقط گربه به نظر بیاید. مرحله 
بعد روش هــای جراحی هنرمندانه ای بود که بتواند مثلاً 
گربه را شکافته و آن را سیم کشی کند، داخل جمجمه اش 

فرستنده بــگــذارد و... . ایــن کارها با هزینه های سنگین 
و بیشتر انجام شد امــا نتایج اولیه رضایت بخش نبود. 
باتری ها داغ کرده و زود تمام می شدند. میکروفن ها همه 
صداهای داخل بدن گربه، مثل قار و قور شکم، ضربان قلب 
و... را هم جذب می کردند و این صداها با صداهای بیرونی 
و هدف، ترکیب می شدند و چیزی شنیده نمی شد. زمان 
زیاد و بودجه زیادتری برای رفع این اشکال ها صرف شد و 
گربه های زیادی شکافته و جراحی شدند تا درنهایت گربه 

سایبورگی اولیه آماده شود.

مأموریت 9ثانیه ای■
پس از نزدیک به چهار سال تلاش و هزینه های هنگفت 
همه چیز آمــاده شد اما فقط یک مشکل وجــود داشت: 
»وادار کــردن گربه ها به انجام کــاری که از آن هــا خواسته 
می شود«! اگر گربه داشته اید و یا تجربه نگهداری از آن را 
داشته باشید الان قطعاً خنده تان خواهد گرفت! گربه ها 
اهلی هستند اما هرگز مثل سگ یا برخی جانوران دیگر 
تربیت پذیر نیستند. نمی شود مثلاً تکه چوبی را پرتاب کرد 
و به او یاد داد برود مثل سگ چوب را بیاورد. اگر گربه ای این 
کار را یاد بگیرد اصلاً تضمینی وجود ندارد که در راه رفتن 
برای آوردن چوب، یکباره دراز نکشد و مثلاً نیم ساعت تمام 
دست و پایش را لیس نزند! کسی نمی تواند تضمین کند 
گربه دقیقاً به همان جایی که تربیت شده برود و جاسوسی 
کند، چون پریدن یک گنجشک و یا پیدا شدن یه موش 
حواس گربه را طوری پرت می کند که همه تربیت یک سال 
گذشته را فراموش کرده و برای شکارش مــی رود. خلاصه 
اینکه گربه ها در زندگی شان اغلب آنچه دلشان می خواهد 

را انجام می دهند نه آنچه برای آن آموزش دیده اند.
یــک ســـال دیــگــر تـــلاش و دلارهــــای فــــراوان هــزیــنــه شــد، 
ــررســی قـــرار گــرفــت،  روان شــنــاســی پــایــه گــربــه هــا مـــورد ب
همه چیز از پــاداش هــای غــذایــی گرفته تــا تکنیک های 
شرطی سازی پیچیده تر امتحان شد، گربه ها آموزش دیدند، 
پیشنهادهایی برای کارگذاشتن الکترود در مغز گربه ها برای 
اینکه حواسشان متوجه چیزهای حواس پرت کن نشود 
رسید، مغز گربه ها هم جراحی شد و... پس از پنج سال و 
صرف بودجه ۲0 میلیون دلاری بالاخره »گربه اکوستیک« 

آماده انجام مأموریت شد.
هدف: »استراق سمع از دو مقام روس، روی نیمکت پارکی 
بیرون سفارت شوروی در واشنگتن«... دستور عملیات: 
ــارک رهــا کنید تا به محل حضور دو  »گربه را نزدیک پ
دیپلمات روس بــرود«... ونَ مخصوص آن طرف خیابان 
پارک کرد، تکنسین های داخل آن تجهیزات را راه اندازی 
کردند... مربیان آخرین بررسی ها را روی گربه جاسوس 
ــد... مثلاً ساعت 10 و ۲3 دقیقه و 16 ثانیه،  انجام دادنـ
گربه از داخل ون رها شد... هوا را بو کشید... از پیاده رو به 
خیابان قدم گذاشت تا خودش را برای پرسه زنی به پارک 
برساند... ساعت 10 و ۲3دقیقه و ۲5 ثانیه، درست وسط 
خیابان یک تاکسی رسید و گربه گیج را زیر گرفت! پنج 
سال تلاش بی وقفه، میلیون ها دلار بودجه، انقلاب در 
ساخت تجهیزات الکترونیک مینیاتوری و... همه در ۹ 
ثانیه از بین رفت تا طرح و ایده گربه جاسوس، همان طور 
که محرمانه شروع شده بود، به طور محرمانه تر به بایگانی 
ــاره این افتضاح  بــرود و 40 یــا50 سال بعد، منتقدان درب

پشمالو افشاگری کنند. 

تلاش های ناموفق سازمان »سیا«بر ای تولید گربه های جاسوس

 افتضاح پشمالوی 20 میلیون دلاری!
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حرف امروز

 سوگواری در قاب تجملات 
قبل تر، مراسم ختم چیز ساده ای بود؛ نه خبری از تالارهای 
مجلل بــود، نــه گــل آرایــی هــای پـــرزرق و بــرق و نــه ویدئوهای 
زندگی متوفی که شبیه افتتاحیه جشنواره های فیلم شود. 
کافی بود مسجد محله یا حیاط خانه ای باشد، جمعی دور 
هم می نشستند، فاتحه ای می خواندند، چــای و خرمایی 
می خوردند و در سکوتی آرام، یاد عزیز از دست رفته را زنده 
نگه می داشتند. سادگی آن مراسم ها نه به خاطر فقر؛ بلکه 
به خاطر فهمی بود که مرگ را برای همه می دانست و زندگی 
را فرصتی برای مهربانی و همراهی. بار غم هم سبک تر بود؛ 
چون آدم ها کنار هم بودند. حتی اگر کسی جمله  درستی هم 
نمی توانست بگوید یا حرفی برای گفتن نداشت، همان حضور 
مختصر و حس همدلی کافی بود تا تحمل سوگ آسان تر 
شود. بعد اما، تاج گل های بزرگ و پذیرایی های لوکس آمدند، 
لباس های رسمی و پرهزینه اضافه شد و آرام آرام، مراسم 
ختم هم به نوعی نمایش بدل شد. حالا اما ویدئوهایی که در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شوند، از این هم فراتر 
رفته و مراسم ختم را شبیه اکران خصوصی یک فیلم پرهزینه 
کرده اند: گل آرایی های فــراوان، موسیقی زنده، پرده هایی که 
فیلم زندگی متوفی را نشان می دهد و حتی ارکسترهایی که 

هر کدام ساز خود را به رخ می کشند.

 طنز ماجرا هم در همین است؛ وقتی خانواده ها کارت دعوت 
طلاکوب چاپ و مراسم را در تالارهای مجلل برگزار می کنند و 
گاهی بیلبورد شهری برای اعلام ختم نصب می کنند یعنی 
مرگ هم دارد تبدیل می شود به فرصتی برای نمایش ثروت 

و کلاس اجتماعی. 
یکی از کاربران شبکه های اجتماعی با خنده نوشته بود: »ما 
عروسی هامون هم این قدر پرزرق و برق نیست!« و واقعاً چه 
کنایه ای است. البته جامعه شناسان می گویند »بخشی از 
این جریان ناشی از تازه به دوران رسیدگی و خودنمایی است 
و بخشی هم فشار اجتماعی و تــرس از قــضــاوت. امــا امید 
داریم اوضاع تغییر کند؛ چون بعضی خانواده های جوان و 
تحصیلکرده، ترجیح می دهند مراسم را ساده برگزار کنند، 
هزینه ها را صرف امور خیریه یا کمک به نیازمندان کنند و بار 
مالی و ذهنی را سبک کنند«. پس چندان دور از ذهن نیست 
که مراسم ختم دوبــاره به جایگاه انسانی خــودش بازگردد؛ 
جایی که مرگ را تلنگری می بینند و یاد عزیزان را با مهربانی 
و حضور صمیمانه زنده نگه می دارند. اما برای رسیدن به این 
تغییر، آموزش عمومی، الگوسازی از چهره های اجتماعی و 
همراهی نهادهای فرهنگی و مذهبی لازم است تا هم فشار 
مالی خانواده ها کمتر شود و هم دوباره همان آرامش و همدلی 

ساده، در کنار مراسم بازگردد.
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کارآگاهان سلامت
همه می دانیم سگ ها شامه فوق العاده ای دارند، اما اینکه حالا محققان 
از این قابلیت برای شکار سرطان با کمک هوش مصنوعی استفاده کنند 
یک سطح بالاتر است. استارت آپ SpotitEarly سیستمی ساخته که 
در آن 1۸ سگ بیگل، بوی بازدم شما را بو می کنند و وقتی چیزی مشکوک 
یافتند، الگوریتم هوش مصنوعی با دقت علمی رفتارشان را آنالیز می کند. 
این روش می تواند سرطان های زیادی مثل روده بزرگ، پروستات و ریه را 
با دقت ۹4درصد تشخیص دهد. البته دوربین، میکروفن و حسگرهای 
 ضربان قلب هم داده هــا را ثبت می کنند تا الگوریتم یادگیری ماشین 

دقت تشخیص را افزایش دهد. کیت های خانگی برای جمع آوری نمونه 
بــازدم نیز در دست توسعه هستند و قرار است از سال آینده با قیمت 
حدود ۲50 دلار در دسترس عموم قرار بگیرند و حتی امکان اضافه کردن 

تست برای سایر سرطان ها هم فراهم شود.

میکروب های وی آی پی خواب
اگر فکر می کنید فقط مغز و اعصاب، خواب ما را مدیریت می کنند باید 
بگویم برخلاف تصورتان میکروب ها هم فرمانده های مخفی شبانه هستند. 
به زبــان ســاده تــر پژوهش های جدید نشان می دهند تنوع باکتری ها، 
ویروس ها و قارچ های روده و دهان، کیفیت خوابتان را دستکاری می کنند 
و می توانند آن را بالا یا پایین ببرند. مثلاً اگر میکروبیومتان متعادل باشد، 
شب ها مثل ابر نرم می خوابید، اما رژیم غذایی نامرتب یا آنتی بیوتیک زیاد 
شب هایتان را به بیداری های شبانه و چرت های پراکنده متبرک می کند. 
بعضی باکتری های خوب سروتونین و GABA تولید می کنند که مثل یک 
خواب آور طبیعی عمل می کند. از آنجایی که ۲0 تا 30درصد افراد مبتلا 
به بی خوابی مزمن به درمان شناختی رفتاری پاسخ نمی دهند، محققان 
ــد، جت لگ  امیدوارند این یافته ها بتواند به کسانی که بی خوابی دارن

می شوند یا به خاطر کار شیفتی خوابشان به هم ریخته، کمک کنند.  

کلید خاموش کننده درد
همه ما وقتی دردهایی را تجربه کرده ایم که حتی به زور مسکن هم 
کوتاه نیامده اند، آرزو کرده ایم کاش یک کلید خاموش کننده درد 
وجود داشت. حالا پژوهش تازه ای از دانشگاه پنسیلوانیا می گوید 
 Y1R اتفاقاً مغز ما خودش چنین کلیدی دارد. آن ها سلول هایی به نام
را در مغز پیدا کرده اند که وقتی بقا در خطر باشد — مثلاً گرسنگی 
یا ترس شدید — ماده ای به نام نوروپپتید Y آزاد می کنند تا سیگنال 
درد را ساکت کند. این نورون ها مثل یک ریموت کنترل مخفی عمل 
می کنند و توضیح می دهند چرا برخی هنوز سال ها بعد از آسیب درد 
را حس می کنند. نکته جالب تر اینکه ورزش، مدیتیشن و حتی رفتار 
درمانی می توانند این »ریموت داخلی« را تنظیم کنند. یعنی ممکن 
است روزی بتوانیم درد را بدون قرص و فقط با یک گفت وگوی منطقی 

با مغزمان، حل و فصل کنیم.

بانداژهای قارچی
با شنیدن کلمه »قارچ« احتمالاً یا یاد پیتزا و ساندویچ خوشمزه می افتید یا 
همان کپک های مزاحم که روی میوه و نان پیدا می شوند، اما حالا پژوهشگران 
دارند ثابت می کنند که این موجودات عجیب و کوچک می توانند نقش 
خیلی جدی تری در علم پزشکی ایفا کنند. تیم دانشگاه یوتا، گونه ای از 
قارچ خاک به نام Marquandomyces marquandii را بررسی کرده اند 
که می تواند به شکل هیدروژل های زنده در ترمیم زخم ها و بازسازی بافت ها 
استفاده شود. گونهM. marquandii« « که قبلاً کمی سردرگم بود و نامش 
عوض شد، حالا می خواهد رزومه اش را با عنوان »هیدروژل زیست یکپارچه« 
پر کند. این بانداژها می توانند تا ۸3درصد آب نگه دارند و لایه های متخلخل 
دارند که بسته به محل زخم و نیاز، دانشمندان می توانند تنظیمشان کنند. 
در آینده شاید همین قارچ های خاکی جایگزین بانداژهای سنتی شوند و 

حتی الگویی برای داربست های استخوانی یا بافت های دیگر باشند.
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آگهـی
مناقصه

سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی 
در نظر دارد  13 دستگاه تابلو برق جهت  مجموعه حرم مطهر 
حضرت رضا علیه السلام را از طریق  مناقصه عمومی خریداری نماید. 
لذا متقاضیــان می توانند تا پایان وقت اداری روز پنج شــنبه مورخ 
1404،07،24 ضمن هماهنگی با دبیرخانه سازمان)تلفن :31305243-

051( و مراجعه حضوری به نشــانی : مشهد- خیابان شهید اندرزگو- 
ورودی باب الجواد حرم مطهر رضوی- طبقه فوقانی فروشگاه رضوی 

واحد دبیرخانه نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.

آگهی نوبت اول مزاید ه عمومی
شرکت توسعه نفت و گاز رضوی )سهامی خاص( در نظر دارد سهام خود در شرکت توسعه منابع آب و انرژی سپهر کنگان )سهامی خاص( را با 

شرایط ذیل واگذار نماید. متقاضیان جهت شرکت در مزایده به شرح جدول ذیل با شماره 22070412-021 تماس حاصل فرمایند.
روش نام شرکت

عرضه
تعداد 
سهام

درصد 
سهام

سپرده شرکت در 
مزایده

مهلت دریافت اسنادهزینه دریافت اسنادشرایط تسویه ثمن معامله

توسعه منابع 
آب و انرژی 
سپهر کنگان

مزایده 
40 %400،000عمومی

100.000.000.000 ریال 
)نقد یا ضمانتنامه 

بانکی( 

نقد )مرحله اول: 40% همزمان با تنظیم و 
امضاء قرارداد مرحله دوم: 40% یکماه بعد از 
تاریخ امضا قرارداد مرحله سوم: 20% ارسال 

مدارک و حضور در ثبت شرکت ها

10.000.000 ریال به حساب 
2121013367 بانک ملت بنام شرکت 

توسعه نفت و گاز رضوی، شعبه 
فاطمی بهمراه معرفی نامه معتبر 

1404/08/03
تهران، شهرک غرب، بلوار 
فرحزادی، خیابان شهید 
حافظی، پلاک48، ط اول
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